
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO RAGIONERIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 55 DEL 08/06/2017 

OGGETTO: RIMBORSO IMU ERRONEAMENTE 
VERSATA           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la richiesta di rimborso IMU presentate dal seguente contribuente: 

PRETI SERGIO C.F. PRTSRG51R02A914U nato a Boccioleto il 02/10/1951 residente a Prato sesia 

(NO) in via G. Matteotti n. 17, relativa alla richiesta di rimborso IMU anni 2012, 2013, 2014, 2015 

e 2016 erroneamente versata poiché non è stato tenuto conto del diritto di abitazione della madre ex 

art. 540 c.c.; per un totale di Euro 40,00 di competenza statale (anno 2012 codice tributo 3919) e di 

Euro 344,00 di competenza comunale (codice tributo 3918 per gli anno 2012, 2013,2014, 2015 e 

2016); 

Considerato di procedere al rimborso; 

Viste le circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 1/DF del 14.04.2016 e n. 3/DF del 

21.06.2016, che stabiliscono le modalità operative per la certificazione dei rimborsi IMU ai 

contribuenti,relativi alle quote di competenza statali; 

Considerato che a tal proposito le richieste di rimborso IMU relative alle quote statali saranno 

caricate sul portale del federalismo fiscale, onde poter permetterne il pagamento da parte dello 

Stato; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e le successive modifiche ed integrazione; 

Visto il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria (IMU) dal 01.01.2012 al 

31.12.2013, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 28 marzo 2012; 

Visto il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria (IMU) dal 01.01.2014, 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del  19/09/2014; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le ragioni espresse in parte premessa e che qui si intendono interamente riportate: 

 

 

1. Di accogliere la richiesta di rimborso IMU del sig. Preti Sergio C.F.  PRTSRG51R02A914U 

relativa agli anni 2012, 2013, 2014, 2015 e 2016 pari ad € 40,00 di competenza statale (anno 

2012) ed € 344,00 di competenza comunale;  

2. Di impegnare la somma complessiva di Euro 344,00, relativa ai rimborsi di competenza 

comunale, nel capitolo 01.04.1  Voce 380 cap 1 art 1 del bilancio di previsione anno 2017  

3. Di procedere al rimborso della suddetta quota mediante accreditamento su c/c bancario; 

4. Dl trasmettere sul “Portale del federalismo fiscale” la certificazione per il rimborso delle 

quote statali IMU come da seguente prospetto: 

Preti Sergio C.F. PRTSRG51R02A914U con versamento codice tributo 3919 del 

14.06.2012 ed Euro 20,00 con versamento codice tributo 3919 del 13.12.2012  



5. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.to ORSO DOTT. MICHELE 

 
 
 

Servizi finanziari e contabili 
 

Visto di regolarità contabile 
attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 

(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      F.to ORSO DOTT. MICHELE 
 
 
 
 
 
RIFERIMENTI CONTABILITA’ 
 

C 
/ 
R 

Anno Imp Interv
. 

Voce Cap. Art
. 

Importo 
€ 

C 2017 159 01041 380 1 1 344,00 

 

     

 

 

 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 05/07/2017 al 

20/07/2017 al N°. 82 . 

Boccioleto, lì 05/07/2017  
 

IL MESSO COMUNALE 
   F.to  TAPELLA Diego 

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo.  

  

Lì,08/06/2017  

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 TAPELLA DIEGO 


